

KẾ HOẠCH

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 6 tháng cuối năm 2025

Nhằm chủ động phòng ngừa các nguy cơ cháy nổ trong bệnh viện, khu dân cư và các đơn vị xung quanh bệnh viện, Bệnh viện Mắt xây dựng kế hoạch phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 6 tháng cuối năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện có hiệu quả Luật phòng cháy, chữa cháy, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy và các văn bản có liên quan. Nâng cao nhận thức về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đến cán bộ, công chức, nhân viên trong cơ quan (sau đây gọi tắt là PCCC và CNCH); huy động toàn cán bộ viên chức tham gia hoạt động PCCC.

2. Chủ động nắm tình hình, sắp xếp hồ sơ, tài sản gọn gàng, ngăn nắp, hợp lý và có biện pháp, giải pháp PCCC và CNCH tại bệnh viện trên cơ sở phòng ngừa là chính.

3. Xác định rõ nhiệm vụ PCCC và CNCH là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong cán bộ, viên chức và người lao động. Xây dựng phương án đề đối phó với các tình huống cháy, nổ có thể xảy ra. Khi xảy ra cháy, nổ trước hết phải được giải quyết bằng lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, hậu cần tại chỗ, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về tài sản và con người.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền vận động

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định về PCCC và CNCH bằng nhiều hình thức, biện pháp khác nhau như: lồng ghép việc tuyên truyền, phổ biến trong các hội nghị tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn, tuyên truyền cho người bệnh thông qua các buổi sinh hoạt hội đồng người bệnh, tuyên truyền trên loa phát thanh bệnh viện., các văn bản tuyên truyền cụ thể:

+ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013.

+ Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy.

+ Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới.

+ Quy chế số 974/QCPH-CAT-SYT ngày 24/4/2014 về quy chế phối hợp giữa Công an tỉnh và Sở Y tế. Thực hiện kế hoạch số 22/KHPH-BVMBĐ-CAP

ngày 15/01/2021 giữa Bệnh viện Mắt Bình Định với Công an phường Hải Cảng về việc phối hợp đảm bảo an ninh trật tự giữa Công an phường Hải Cảng với Bệnh viện Mắt Bình Định.

+ Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định về ban hành quy định xử lý các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh Bình Định được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực.

+ Thông báo số 475/TB-VPCP ngày 18/11/2023 của Văn phòng Chính phủ thông báo về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc đánh giá kết quả 10 tháng thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới.

+ Kế hoạch số 601/KH-BCA-C07 ngày 06/12/2023 của Bộ Công an về việc thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc đánh giá kết quả 10 tháng thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới.

+ Công văn số 145/UBND-NC ngày 05/01/2024 của UBND tỉnh Bình Định về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy.

- Thường xuyên tuyên truyền nhắc nhở yêu cầu viên chức và người lao động trong bệnh viện sắp xếp hồ sơ ngăn nắp, gọn gàng có tính khoa học; các hồ sơ lưu trữ phải được đưa vào kho lưu trữ.

- Quán triệt thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy, sử dụng tiết kiệm và hiệu quả điện năng, an toàn thiết bị văn phòng trong các cuộc họp giao ban tuần, tháng của bệnh viện.

2. Tập huấn về công tác PCCC và CHCN

- Tổ chức thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn cứu hộ để viên chức và người lao động bệnh viện diễn tập.

3. Duy trì và củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tại chỗ

- Tiếp tục đo điện trở tiếp địa cho hệ thống chống sét năm 2025.

- Tiếp tục hàng năm bảo trì, bảo dưỡng hệ thống báo cháy và phương tiện chữa cháy của bệnh viện.

4. Thực hiện theo dõi, quản lý hồ sơ PCCC

- Thường xuyên nhắc nhở, đôn đốc các khoa, phòng định kỳ hàng tháng, hàng quý thực hiện việc kiểm tra và ghi chép thể theo dõi của bình chữa cháy do khoa, phòng mình quản lý.

- Duy trì công tác tự kiểm tra an toàn PCCC và CNCH hàng tháng, hàng quý; tăng cường công tác tuần tra, bảo vệ nhất là vào ban đêm.

5. Hoạt động khác

- Thường xuyên nhắc nhở nhân viên, người lao động nâng cao ý thức trong việc sử dụng lối thoát nạn.

- Quản lý chặt việc sử dụng nguồn nhiệt, nguồn lửa; thường xuyên quán triệt nhân viên chấp hành nghiêm túc các quy định, nội quy an toàn PCCC, nhất là quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên bệnh viện.

- Thường xuyên kiểm tra, bảo trì, bảo dưỡng hệ thống điện và các thiết bị tiêu thụ điện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc chỉ đạo Phòng TC-HC-TC phối hợp với Đội PCCC&CNCH, Đội xung kích tổ chức triển khai công tác PCCC, CHCN.

2. Phòng TC-HC-TC định kỳ báo cáo kết quả thực hiện cuối năm về Phòng cảnh sát PCCC&CNCH.

- Kiểm tra đánh giá việc chấp hành của viên chức lao động về công tác phòng cháy, chữa cháy tại cơ quan.

- Thực hiện các công việc trong kế hoạch trên.

3. Trưởng, Phó các khoa, phòng thường xuyên nhắc nhở, kiểm tra công tác PCCC&CNCH của nhân viên khoa, phòng mình. Đặc biệt thực hiện tốt hồ sơ quản lý, theo dõi phương tiện PCCC tại khoa, phòng mình quản lý. Chịu trách nhiệm trước Ban Giám đốc nếu để xảy ra sự cố cháy, nổ tại khoa, phòng mình.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (báo cáo);
- Phòng cảnh sát PCCC&CNCH – Công an tỉnh Gia Lai;
- Đội PCCC&CNCH;
- Các khoa phòng;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Triết